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TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San Salvador, a las diez horas con cincuenta y un 

minutos del día veinticuatro de mayo de dos mil veinticuatro. 

Mediante resolución de ff. 86 y 87 se amp lió la investigación prelim inar de l caso y se 

comisionó a un instructor para que real izara dil igencias de investigación, respecto de los hechos 

denunciados. En ese contexto, se recibieron los siguientes documentos: 

1) f n forme de la instructora delegada, con la documentación anexa (ff. 96 al 215). 

2) Informe de la admin istradora de l Centro Médico  S. A. de C.V., en respuesta a 

requerim iento rea lizado por la instructora delegada (f. 216) 

3) Tnforme del asesor juríd ico de l Hospita l  (Servicios Médicos  

S.A. de C.V.), con documentación anexa, remitido por correo electrónico, en respuesta a requerimiento 

real izado por la instructora delegada (ff. 2 17 al 218). 

4) Informe de la jefa del Departamento de Administración Tributaria Mun icipal de la Alcaldía 

Municipal de San Miguel, con documentación anexa, remitido por correo electrónico, en respuesta a 

requerimiento realizado por la instructora delegada (ff. 219 al 228) . 

Al respecto, se hacen las siguientes consideraciones: 

J. En el presente caso, la persona informante señaló, en síntesis, que los señores  

,  e , abandonarían sus labores del Hospita l Nacional San 

Juan de Dios, del municipio y depat"tamento de San Miguel -HNSJDSM- .. por motivos de consultas 

privadas [ ... ] u otros motivos personales". 

En el caso de la señora . indica que se desempeña como nutricionista y que 

únicamente llegaría al aludido Hospital a registrar su ingreso y, posteriormente, se iría a atender 

consultas en su clínica privada, a realizar compras en el supermercado y pagar rec ibos; lo cual provoca 

que disminuya su '·producción"; mientras que el Fisioterapeuta  y el Psicólogo , 

también se ausentarían de sus labores, afectando la atenc ión de los pacientes de manera integral y 

eficiente. 

La investigación se realizó a pa1tir del mes de enero de dos mi l veintidós hasta el mes de mayo 

de dos mil veintitrés. 

U. Con la información obtenida durante la investigación preliminar se ha determinado que: 

i) Durante el período investigado los se1iores ,  

 e , se han desempeñado como especialista en alimentos, 

tecnólogo en fisioterap ia y psicólogo, respectivamente, en el T-TNSJDSM, según informe rendido por 

el director de ese nosocomio (ff. 6 y 7)); refrendas de nombramientos (ff. 102 al 11 3); y copia simple 

de tarjetas de registro personal de cada una de las personas investigadas (ff.8 , 9, 35, 36, 52 y 53). 

ii) Adiciona lmente, consta en el aludido informe y en las copias de las ta1jetas de asistencia 

an~ l izadas que dichos servidores públicos registran la asistencia a sus labores por medio de contro l 

biométrico (ff. 1 O al 67, 114 al 132, 145 al 163, 172 al 190). 

Según los referidos registros administrativos, durante el período investigado los menc ionados 

servidores públicos habrían tenido una jornada laboral de lunes a viernes de las siete a las quince horas . 



Asimismo. se verifica que durante ese lapso a los señores  y 

 se les otorgó licencias por motivos de enfermedad. misiones oficiales. duelo y 

tiempo compensatori o. entre otros. y se les aplicaron descuentos en planilla po r ll egadas tard ías (ff. 24 

a134.5 1.6Sal85.133al 144. 164al 171.191al196). 

iil) A part ir del inrormc de la instructora delegada se establece que las personas investi gadas 

brindan sus serv icios prorcsionalcs de rorrna part icu lar en l:is siguientes clínicas ubicadas en el 

municipio de San Miguel: la señora . en la "Clínica Integra l de  .. : el 

señor  en ··r  .. : y el señor  en 

el ·'Centro de  ... de la cual es propietario. según documentación remitida por la 

jcfo del Departamento de Administración Tributaria Municipal de la Alcaldía de San Miguel (fT. 219 

al 228). 

h ) Oc acue rd o con la entrevista crcctuada por la instructo ra delegada a la sccrctnria de atención 

del Centro de Especialidades . el sci'ío r  labora en 

di cho lugar de lunes a viernes de las quince a las diec isiete horas y los sábados de las ocho a las doce 

horas cr. 199). 

Asimismo. acorde a la entrevista de la asistente de fi sioterap ia de la C línica .· el 

horario de atención de dicho lugar es de lunes a viernes de las qu ince a las dieciocho horas. y el sci°íor 

 se presenta a laborar a partir de las quince horas con trei nta minutos (r. 

200). 

Según la verificación rcafo:ada en rucntcs abiertas en intcrnct. el horario de atención de la 

señora  en la "Clínica Integra l  .. es de lunes a viernes de las quince 

a las diec isiete horas y s6bado de las ocho a las catorce horas. 

IU. A tenor de lo dispuesto en los artícu los 33 inc iso 4° de la Ley de Ética Gubernamental. en 

lo sucesivo LEG: 82 inciso final y 84 inciso 3° de su Reglamento. recibido el in fo rme correspondiente 

el Tribunal reso lve rá si continúa el proccdi rnicnlo o si archiva las diligcnci:is. 

En ese sentido. una vez agotada la investigación preliminar el Tri bunal debe decidir si a partir 

de los elementos obtenidos se determina la existencia ele una posible inrracción éti ca y si. por ende. 

decreta la apertura del procedimiento. pues de no ser así. el trámi te debe finalii-.arsc. 

IV. En el caso parti cular se ha corroborado que en el período comprendido desde el mes de 

enero de dos mil veintidós hasta diciembre de dos mi l veinti trés. los señores  . 

 e . se dcscrnpcñaron corno especialista 

en alimentos. tecnó logo  y . respectivamente. en el HNS.JDSM . 

Adcmüs. se identifi có en las copias simples de las tarjetas de asistencia anal izada de dichos 

servidores públicos. que el hora ri o que debían cum pli r era de lunes a viernes de las siete a las quince 

horas. cuyo cumplim iento habría s ido registrado mediante contro l biométrico. 

Asimismo. se ha veri fi cado que durante ese lapso. a los investigados le rucron auto ri zados 

perm isos por diferentes motivos. entre ell os. cnlcrmcdad. misiones olicialcs. duelo y tiempo 

compensatorio: adcm:ís. si bien los registros de mn rcación de dichos seiiorcs rcvck1n irregularidades 

en el cum plimiento de su jornada laboral. particularmente en la hora de entrada. se ha constatado que 
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el l INS.I DSM les aplicó las medidas admin istrativas y d iscip l inarias correspondien tes - coníor111e a la 

normati va interna- pues les efectuó descuentos al salario por el tic.::mpo no laborado. 

Por otra parte, con las d iligencias de investigac ión rea l izacl:.is por la instructora comisionada y 

el in forme remi tido por la Alca ldía Munic ipal de San Miguel, se ha establec ido que las personas 

investigadas prestan sus serv icios pro fes iona les en las sigu iemes clín icas: la seiiora . en la 

" C línica Integral ' '; el ser1or  en " ''; y el SL:ñor  

 en la clínica de su propiedad: "Centro de Atención '', en el caso dL: la pr imera en 

horario de lunes a v iernes de las quince a las d iecisiete horas y sábado di.! las ocho a las catorce horas: 

m ientras que los dos últ imos en mención. de lunes a v iernes de las quince a las diec iocho horas, y 

sábados de las ocho a las doce horas: es deci r, los tres serv idores públicos br indan servicios privados 

fue ra de su j ornada labora l en el 1 INSJOSM . 

En consecuL:ncia, se han desvirtuado los ind icios adverti dos inicialmente sobre la pos ible 

transgresión a la proh ibición ét ica de " Real izar activ idades pr ivadas duran te la jornada ordinaria ck 

trabajo, sa lvo las permitidas por la ley" , regulada en el artículo 6 letr:-i e) de la LlG. por part l! de los 

señores , especialista en alimentos; . tecnó logo 

en. ; e , . tocios del l INSJDSM. con relac ión a 

que durante el período comprendido entre enero de dos rnil ve intidós y mayo de dos mil ve inti trés. se 

habrían ausentado de sus labores en dicho hospital p:i ra ::Hender a pac ientes en sus clínicas parti culares. 

En razón de ello. y no existi endo elementos que j usti fi quen el ej erc icio de la potestad 

sancionadora de este T ri bunal, debe culminarse el presente proced imiento. 

Por tanto, con base en lo d ispuesto en los artículos 33 inciso 4° de la Ley de Ética 

Gubernamental. 82 inciso fina l de su Reglamento, este T r ibunal RESUELVE: 

Sin !11gor la apertura del procedimiento por las razones expuestas en el consideran IV de esta 

reso lución; en consecuencia. archívese el exped iente . 

.., 

.) 

La presente resolución en su versión original contiene datos personales y elementos de 
carácter confidencial. En ese contexto es oportuno proteger la esfera privada de sus titulares. 
En tal sentido, conforme al criterio de la 21-20-RA-SCA del 16/11/2020 y lo establecido en el 
artículo 30 de la LAIP, se extiende la versión pública:



... 




